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UTLYSNING AV UNDERSTÖD 

UNDERSTÖDETS NAMN 

Utveckling av produktion av information om verkningsfullhet: produktion av information om negativa hän-

delser och farliga situationer. 

Allmän beskrivning av understödet 

Understödet är avsett för utveckling av produktionen av information om negativa händelser och farliga 

situationer inom ramen för den nationella utvecklingen av information om verkningsfullheten. 

Syftet är att genomföra en totalreform av informationsproduktionen för anmälningsförfarandena för nega-

tiva händelser och farliga situationer som rör patienter/klienter och organisationers verksamhet, och att 

integrera denna reform i social- och hälsovårdens informationsledning och tillgodogörandet av anmäl-

ningsinformationen i det nationella utvecklingsarbetet för kund- och patientsäkerhet, styrning och tillsyn 

samt i den kollegiala utvecklingen bland serviceanordnare och tjänsteproducenter. 

Anslag under moment 33.03.63 ”Vissa specialprojekt” har beviljats i syfte att stödja nätverksbildningen 

vid verksamhetsenheterna inom social- och hälsovården och utvecklandet av kompatibla informationssy-

stem, framför allt genom att man på nationell nivå inför tjänster som stöder en enhetlig utveckling av in-

formationsförvaltningstjänsterna inom förvaltningsområdet. Målet är att genom ett större utnyttjande av 

datateknik förbättra tjänsternas kvalitet och göra dem mer jämlikt tillgängliga, stödja självständighet och 

främja möjligheterna att bo hemma och klara sig på egen hand. Ett mål är också att säkerställa att ny 

datateknik införs jämlikt i hela landet. Anslaget får användas bland annat för utbetalning av statsunder-

stöd och finansieringsstöd. 

Bestämmelser om planering och samordning av den nationella helheten finns i 3 § i förordningen om ar-

betsfördelning och centralisering av vissa uppgifter inom den specialiserade sjukvården (582/2017). En-

ligt 7 punkten har för Österbottens välfärdsområde föreskrivits uppgifter som gäller den nationella sam-

ordningen av utvecklingen och planeringen av klient- och patientsäkerheten. För att genomföra denna 

uppgift har för Österbottens välfärdsområde inrättats ett klient- och patientsäkerhetscenter (AsPo), som 

ansvarar för denna lagstadgade uppgift.  

Den verksamhet som understöds är inte avsedd för att genomföra den lagstadgade uppgiften, utan det 

handlar om en utvecklingsuppgift som grundar sig på social- och hälsovårdsministeriets nationella pro-

gram för kunskapsbaserad ledning. Det utvecklingsarbete som finansieras genom understödet har nära 

samband med genomförandet av klient- och patientsäkerhetscentrets lagstadgade uppgift. 

Understödet får inte användas för andra utvecklingsuppgifter än de som specificeras i denna utlysning 

och inom ramen för programmet för kunskapsbaserad ledning.  

Patient- och klientsäkerheten är en del av social- och hälsovårdens kvalitet och den ökar verkningsfull-

heten och kostnadseffektiviteten. Olycksutredningscentralen (OTKES) har i sina säkerhetsrekommendat-

ioner (OTKES 2019) betonat att social- och hälsovårdsministeriet ska ansvara för utvecklingen av ett in-

samlings- och delningssystem för information inom social- och hälsovården. Med hjälp av det samlar 
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man in väsentlig information om samtliga allvarliga incidenter som har äventyrat klient- och patientsäker-

heten, och bildar och publicerar väsentliga slutsatser med tanke på förbättring av säkerheten så att de 

kommer hela branschen till nytta.  

I Finland finns flera lagstadgade anmälningsförfaranden för negativa händelser och farliga situationer 

genom vilka information samlas in för nationella myndigheter eller organisationer inom social- och hälso-

vårdsministeriets förvaltningsområde. Problematiskt med de nuvarande förfarandena är ett fragmenterat, 

siloartat informationsflöde som i praktiken löper i enkel riktning samt de varierande förfarandena för in-

samling, behandling och rapportering av information. Rapporteringen till olika separata system innebär 

också en ökad belastning för personalen och leder lättare till att anmälningar inte görs. De tekniker som 

används i anmälningsprocesserna är föråldrade. Informationen samordnas inte heller på nationell nivå 

och utnyttjas inte i den nationella eller regionala utvecklingen av kund- och patientsäkerheten eller i den 

kunskapsbaserade ledningen och i beslutsfattandet.  

Understödet syftar till att lösa dessa problem och stärka den nationella informationsproduktionen. 

Understödets användningstid är 1.2.2025–31.12.2026  

Understödet är begränsat till de aktiviteter som anges i ansökan.  

Understödet kan uppgå till högst 250 000 euro. 

Understödssökande      

Sökandena kan utgöras av välfärdsområdena och Helsingfors stad. 

Understödets syfte 

Detta understöd bidrar till att möjliggöra genomförandet av det nationella programmet för ledning med 

social- och hälsovårdsuppgifter. Syftet med det nationella programmet för ledning med social- och hälso-

vårdsuppgifter är att för kritiska fokusområden på regional och nationell nivå utveckla den nationella in-

formationsproduktionen, den kunskapsbaserade ledningen och styrningen samt tillgodogörandet av in-

formationen. Genom nationellt koordinerad kunskapsbaserad ledning främjas välfärdsområdenas verk-

ningsfullhet med övergripande beaktande av olika perspektiv på verkningsfullhet. Ett särskilt fokusom-

råde är informationsproduktionen för verkningsfullhet och kostnadseffektivitet samt för samordnad verk-

samhet, ekonomi och personaldata. 

Utvecklingsarbetet i åtgärdsprogrammet svarar också på lagstadgade krav samt målen i Petteri Orpos 

regeringsprogram genom att systematiskt effektivisera produktionen av jämförbar information om kvali-

tet, verkningsfullhet och kostnadseffektivitet, analysen och nyttjandet av denna information samt genom 

att utveckla den informationsbas som behövs för styrningen av välfärdsområdenas ekonomi och resultat. 

Detta ska säkerställa tillgången till omfattande information som verksamhet och ekonomi som stöder led-

ningen. 

Understödet stöder genomförandet av målen i programmet för kunskapsbaserad ledning genom en total-

reform av informationsproduktionen för anmälningar om negativa händelser och farliga situationer. 

De åtgärder som finansieras genom understödet: 

• En totalplan för att reformera informationsproduktionen och rapporteringen av anmälningar om 
negativa händelser och farliga situationer i samarbete med de myndigheter som styr anmälnings-
förfarandena och samlar in information samt med välfärdsområdena. 

• En färdplan för att beskriva framstegen i informationsprocesser, datalager och rapportering för de 
lagstadgade anmälningsförfaranden som rör patienter och klienter, inklusive behov av att testa 
olika tekniker. 
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• Främjande av nyttjandet av anmälningsdata från befintliga datalager genom att reformera deras 
datastrukturer, mätare och rapportering för att stödja styrningen, tillsynen och den kollegiala ut-
vecklingen i välfärdsområdena. 
 

Ansökan om understöd 

Ansökan om understödet görs med en ansökningsblankett, och dessutom ska sökanden lämna in en 

uppskattning av kostnaderna för verksamheten (blanketter: https://stm.fi/sv/blanketter-for-statsunder-

stod). Till ansökan ska också fogas en plan för den verksamhet som ska genomföras med hjälp av un-

derstödet. Ansökan med referensen VN/1439/2025 ska skickas till social- och hälsovårdsministeriets re-

gistratorskontor på adressen kirjaamo.stm(at)gov.fi. 

Ansökningstid: 7.2.2025–7.3.2025. 

Bedömning av ansökan      

Statsunderstöd beviljas efter prövning. Vid bedömningen av det beviljade beloppet beaktas hur väl den 

beskrivna verksamheten kan förväntas uppnå de mål som har satts upp för användningen av understö-

det samt de åtgärder som ska genomföras med understödet. 

Andra bedömningsgrunder är hur väl ansökan överensstämmer med kriterierna i utlysningen och vilket 

samband sökandens verksamhet har med utvecklingen av klient- och patientsäkerheten och den kompe-

tens som behövs för den nationella utvecklingen av informationsproduktionen för negativa händelser och 

farliga situationer samt verksamhetens helhetsutveckling.  

Allmänna förutsättningar enligt statsunderstödslagen 

Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om de allmänna förutsättningarna för be-

viljande av understöd i statsunderstödslagen är uppfyllda. Ministeriet beaktar de allmänna förutsättning-

arna också då understödets belopp bedöms. 

Allmänna förutsättningar för beviljande av statsunderstöd (7 § 1 mom. i statsunderstödslagen): 

 Det ändamål för vilket statsunderstöd söks är samhälleligt godtagbart. 
 Beviljandet av understöd är motiverat med avseende på de mål som fastställts för användningen 

av statsunderstödet. 
 Beviljandet av statsunderstöd är nödvändigt när man beaktar annat offentligt stöd som sökanden 

erhållit samt arten och omfattningen av projektet eller verksamheten. 
 Beviljandet av statsunderstöd bedöms inte orsaka mer än ringa snedvridning av konkurrensen och 

verksamheten på marknaden. 
 Understöd beviljas inte för uppgifter som finansieras med välfärdsområdenas basfinansiering eller 

annan statlig finansiering.  
 

Hinder för beviljande av understöd 

 Ministeriet avslår ansökan om sökanden på ett väsentligt sätt har försummat sin skyldighet att ge mi-
nisteriet uppgifter för tillsynen över användningen av tidigare beviljade understöd.  

 Ansökan prövas inte om den kommer in efter utsatt tid. 
 

Övriga villkor 

 Understödet får enbart användas för det ändamål som det har beviljats för. 

 Ministeriets understöd kan täcka högst den andel av de godtagbara kostnaderna för verksamheten 

eller projektet som anges i denna utlysning och som fastställts i understödsbeslutet. Understödet får 

inte heller tillsammans med andra offentliga stöd överstiga beloppet av de godtagbara kostnaderna. 

De godtagbara utgifterna definieras i understödsbeslutet och dess bilagor. 

 Understödstagaren ska ha sin ekonomi och förvaltning ordnad på behörigt sätt.  
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 En redogörelse för hur understödet har använts ska lämnas in senast det datum som anges i beslu-

tet.  

 Social- och hälsovårdsministeriet har rätt att i samband med utbetalningen av statsunderstöd och 

övervakningen av användningen utföra nödvändiga granskningar av understödstagarens ekonomi 

och verksamhet (16 § i statsunderstödslagen).  

 Mottagaren av understödet ska utreda sin eventuella skyldighet att iaktta upphandlingslagstiftningen 

och beakta den i sin verksamhet. Även en mottagare som inte hör till staten, kommunerna eller för-

samlingarna kan vara skyldig att konkurrensutsätta sina upphandlingar enligt förfarandena i upp-

handlingslagen. 

 Om understödstagaren uppfyller kännetecknen för en offentligrättslig inrättning (till exempel om över 

hälften av finansieringen är offentlig), ska understödstagaren iaktta upphandlingslagen i all upphand-

ling.  

 Om understödstagaren får understöd för en specifik upphandling till över 50 procent av upphandling-

ens värde, ska understödstagaren iaktta upphandlingslagen i den upphandlingen.  

 

(Lagen om offentlig upphandling och koncession 1397/2016). 

 

Rapportering av resultat och användningen av understödet 

Social- och hälsovårdsministeriet följer upp och styr arbetet inom projektet. Utvecklingsresultaten ska 

kunna utnyttjas nationellt och vara offentligt tillgängliga. De produkter som tas fram inom projektet och 

utvecklingsresultaten ska publiceras i avtalade publikationsserier. Resultaten och användningen av un-

derstödet ska rapporteras till social- och hälsovårdsministeriet. 

Ytterligare information 

Petra Kokko, konsultativ tjänsteman (SHM), petra.kokko@gov.fi, +358 295 163 474 

Miia Ryhänen-Tompuri, specialsakkunnig (SHM), miia.ryhanen-tompuri@gov.fi, +358 295 163 447 

Information om social- och hälsovårdsministeriets statsunderstöd: https://stm.fi/rahoitus-ja-

avustukset/valtionavustukset 

Allmän information om statsunderstöd: https://vm.fi/valtionavustukset  
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